
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 

 
 

  Título 
Processo Público Pró-Técnico-2025 

Identificador 
Edital 298/2025 

Data de Aprovação 
16/05/2025 

Tipo 
Retificação 

Página 
1/2 

  

 
 

EDITAL 298/2025-DEDC 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 171/2025-DEDC 
 

APROVADO EM 16/05/2025 
 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO COM ATUALIZAÇÃO DO 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 
 
A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFET-
MG, autarquia federal de regime especial, no uso de suas atribuições regimentais e, 
 
RESOLVE: 
 
I – Retificar, parcialmente, o Edital nº 171/2025-DEDC, no que se refere ao cronograma de execução, 
tendo em vista a necessidade de maior prazo para análise dos recursos interpostos e resposta aos 
interessados. O novo cronograma passa a vigorar conforme disposto a seguir: 
 

CRONOGRAMA RETIFICADO 
ANEXO I 

RESUMO DE PARÂMETROS E DATAS IMPORTANTES 
 

Item Controle 
Interno Evento Dia Data1 Data2 

1.  dt.abr.ins Abertura das inscrições 09 09/04/2025 09 de abril 

2.  dt.fim.ins Término das inscrições 19 19/04/2025 19 de abril 

3.  dt_div_ins_ho
m Divulgação das inscrições homologadas 20 20/04/2025 20 de abril 

4.  dt.recu.insc.h
om Recurso contra homologação das inscrições 23 20/04/2025 20 de abril 

5.  dt.par.rec.res.
hom 

Divulgação dos pareceres dos recursos contra homologação 
das inscrições 24 24/04/2025 24 de abril 

6.  dt.ld.insc.hom Lista Definitiva das inscrições homologadas (Antecipado) 20 20/04/2025 20 de abril 

7.  dt.exm.hab 
Resultado da Fase de Seleção – Análise de Documentação 
(Fase única) – (Antecipado) 

20 20/04/2025 20 de abril 

8.  dt.lim.recurso
-hab 

Data-limite para recursos contra o resultado da Fase de 
Seleção – Análise de Documentação (Fase única) 26 26/04/2025 26 de abril 

9.  dt.com.adhoc 
Designação de comissão ad hoc para análise dos recursos 
interpostos 29 29/04/2025 29 de abril 

10.  dt.par.rec.res.
sor 

Divulgação dos pareceres dos recursos contra o Resultado 
Preliminar da Fase de Seleção – Análise de Documentação 
(Fase única) 

22 22/05/2025 22 de maio 

11.  div.res.def-
hab Resultado Definitivo da Fase de Habilitação (Fase única) 22 22/05/2025 22 de maio 

12.  dt.lib.res.fin Resultado Final 22 22/05/2025 22 de maio 

13.  dt.hom.res.fin Homologação do Resultado Final pela Diretora-Geral 26 26/05/2025 22 de maio 

 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 

 
 

  Título 
Processo Público Pró-Técnico-2025 

Identificador 
Edital 298/2025 

Data de Aprovação 
16/05/2025 

Tipo 
Retificação 

Página 
2/2 

  

 

Item Controle 
Interno Parâmetro P0 P1 P2 

1.  ano.exm Ano Edital  2025 Dois mil e vinte e cinco 
2.  ano.ing Ano de ingresso  2025 Dois mil e vinte e cinco 
3.  dt.exm.hab Data 1ª Fase  20 domingo 
4.  id.doc Identificação do Edital  171 Edital 171/2025 
5.  dt.pub.doc Data do Edital  08/04/2025 08 de abril 

 
 
II – Convalidar os atos praticados até a presente retificação pela Comissão do Processo Seletivo, 
necessários para a garantia da continuidade dos trâmites necessários a execução do processo e 
pautados na razoabilidade e necessidades técnicas justificadas.  
 
III – Estabelecer o prazo de 02 (dois) dias úteis para que qualquer cidadão interessado, se assim desejar, 
possa impugnar o presente edital de retificação e suas disposições.  
 
IV – Determinar que seja dado ciência do inteiro teor deste Edital a todos os candidatos inscritos por 
meio do Sistema de Inscrições, bem como sua publicação, na íntegra, na página do processo seletivo.  
 
IV – Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.  
 
 

Belo Horizonte, 19 de maio de 2025 

 

Pedro Henrique Dias de Sousa Patterson Patrício de Souza 
Coordenador de Gestão do Programa Pró-Técnico Diretor de Extensão e Desenvolvimento Comunitário  

 
 
 
 

Profa. Dra. Carla Simone Chamon 
Diretora-Geral 

  
*** FIM DO DOCUMENTO *** 

 
― Apesar de não conter numeração, a capa, folha(s) de rosto/guarda e contracapa deste documento são 
contadas para os fins do total de páginas mostrado no rodapé. 

 


